２福薬発第３３３号

令和２年７月２２日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

会長  原口 亨

福岡県新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金の給付について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、福岡県より別添のとおり連絡がございました。

本通知は、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金における医療分を

対象としております。

慰労金の対象となるのは、令和２年６月 30 日以前に、宿泊療養等をする新型

コロナウイルス感染症の軽症患者に対し、訪問で支援する業務に 10 日以上従事

した薬剤師となります。

 お忙しいところ恐縮ですが、お取り計らいのほどよろしくお願いいたします。

記

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業に関するＱ＆Ａ（第４版）について

＜慰労金部分抜粋＞

問．薬局での勤務は対象となるのでしょうか。

  薬局については、調剤など医療に不可欠な役割を担うものですが、薬局では

クラスターが発生していないなど、クラスター発生のおそれは相対的に低く、

患者に直接処置や治療を行う医療機関の医療従事者等とは性質が異なると

考えられることから、慰労金の対象とされていません。

  なお、医療機関に勤務し患者と接する薬剤師や、宿泊療養等をする軽症者等

を訪問で支援する薬剤師は、他の職種と同様に対象となり得ます。

以上

別紙

福岡県新型コロナウイルス感染症対応従事者慰労金について

１ 県ホームページのアドレス

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/juujisyairoukin-iryou.html

※ 県ホームページから〔新型コロナウイルス感染症ポータルページ→事業者の皆さま向け→

給付金〕とお進みください。

※ ホームページには、申請様式、申請マニュアル、交付要綱等を掲載しています。

２ 申請先

  福岡県国民健康保険団体連合会

３ 申請方法

  県ホームページ掲載の「医療機関等の申請マニュアル」及び「新型コロナウイルス感染症緊

急包括支援事業（慰労金・支援金）について」をご参照ください。

  【申請の受付スケジュール】

   ○令和２年７月………２１日から月末まで

             （Ｗｅｂ申請受付システムでの申請は、２５日から月末まで）

   ○令和２年８月以降…各月１５日から月末まで

    ※最終受付締切は、令和３年２月末日を予定

４ 問い合わせ先

【申請に関するお問い合わせ】

〔申請書の記載方法に関するお問い合わせ〕

厚生労働省医政局 新型コロナ緊急包括支援交付金コールセンター

（TEL：０３－３５９５－３３１７） ※平日の 9 時 30 分～18 時

〔オンライン請求システムに関するお問い合わせ〕

国民健康保険中央会オンライン申請ヘルプデスク

（TEL：０１２０－０４１－４２２） ※毎月 15 日～月末まで開設

〔Ｗｅｂ申請受付システムに関するお問い合わせ〕

     国民健康保険中央会 Web 申請ヘルプデスク（７月２５日開設予定）

【制度に関するお問い合わせ】

福岡県保健医療介護部薬務課 監視係

０９２-６４３-３２８５

 メール：covid-pharm@pref.fukuoka.lg.jp

※多くの問合せが予想されるため、可能な限りメールでお問合せください。